As turmas formadas deverão ter aproximadamente: zona rural de 07 a 25 alunos 

e na zona urbana de 15 a 25 alunos; 

4.3. A formação das turmas é um critério imprescindível para a liberação da bolsa; 

4.4. A bolsa destinada ao alfabetizador será no valor de 1.200 (mil e duzentos reais) 

mensais por 12 (doze) meses, de acordo ao cumprimento das responsabilidades 

estabelecidas pelo manual de execução do programa, e supervisionado pelo gestor 

local; 

4.5. O pagamento das bolsas será feito diretamente aos beneficiários, por meio do